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نگاه

تمجید صلیب سرخ و هلال احمر
 از  پرستاران

شرق: به مناسب روز جهاني پرستار، نهضت  �
بین المللي صلیب سرخ و هلال احمر و شوراي 
جهاني پرستاران به طور مشترک در این روز از 
پرستاران سراسر جهان و به ویژه آنها که حجم کار 
بي سابقه مراقبت از بیماران کووید ۱۹ را در کنار انجام 
دیگر خدمات ضروري درماني مدیریت کردند، تشکر 

کردند و این روز را گرامي داشتند.
به گزارش کمیته بین المللي صلیب سرخ از 
ژنو، پرستاران و دیگر کارکنان مراقبت درماني که 
با وجود خطر آلودگي به کووید ۱۹ همچنان به 
کار مشغول اند، به واسطه تلاش  هاي نجات بخش 
و فداکاري هاي شخصي شان حتي در بحبوحه 
خطراتي مانند هجوم و آزار و اذیت و حملات در 
برخي مکان ها، شایسته تشکر و تمجید هستند.
هرچند که جوامع بسیاري تشکر از متخصصان 
درماني را مورد توجه قرار دادند؛ اما در مناطق 
زیادي گزارش هاي نگران کننده اي از آزار و اذیت 
و خشونت علیه پرستاران و دیگر کارکنان مراقبت 
درماني که مشغول مبارزه با بیماري کووید ۱۹ 
هستند، وجود دارد. رابرت ماردیني، مدیر کل کمیته 
بین المللي صلیب سرخ، گفت: «پرستاران ناجیان 
جهان اند. آنها سلامت خود را به خطر مي اندازند و 
پیوسته وقت گذراندن با خانواده شان را فداي کمک 
به بیماران کووید ۱۹ مي کنند. دیدن تمجید و تشکر 
بسیاري از جوامع از پرستاران باعث قوت قلب است؛ 
با این حال جاي نگراني است که دیگر پرستاران 
شاهد آزار، انگ  انگاري بوده و حتي مورد حمله قرار 
مي گیرند».  رئیس شوراي پرستاران بین الملل، آنت 
کندي، گفت: «انگ انگاري و خشونت علیه پرستاران 
و دیگر کارکنان بهداشتي در بعضي از کشورها 
شوکه کننده است و تنها واکنش، عدم تاب آوري 
است. همه گیري به درستي قهرمان بودن پرستاران را 
در خط مقدم نشان داده است؛ اما آنها در عین حال 
مادران و پدران عادي هستند با خانواده هایي که باید 
از آنها مراقبت کنند. آنها مستحق آن اند که به دور 
از ترس، چه به واسطه کمبود تجهیزات حفاظت 
شخصي یا به دلیل آزار و اذیت و حمله، کار کنند». 
پرستاراني که به جوامع آسیب پذیر در مناطق فقیر 
جهان خدمت مي کنند نیز به ویژه به واسطه کووید ۱۹ 
در معرض خطر هستند. خانم کندي گفت آن گونه 
که مشخص است، نام گذاري سال ۲۰۲۰ میلادي 
به عنوان سال جهاني پرستار و ماما از سوی مجمع 
بهداشت جهاني نمایشي آگاهانه از تقدیر بود. 
تجهیزات حفاظت شخصي یا PPE براي حفاظت 
از سلامت کارکنان بهداشت ضروري است و باید 
براي آنها در اولویت قرار گیرد. به علاوه  ضرورت 
دارد دسترسي به تجهیزات حفاظت شخصي و 
دیگر مواد درماني در کشورهاي محروم و متأثر از 
جنگ، از طریق اتخاذ تمهیدات ملي و همکاري بین 
دولت ها، تضمین شود.   در کشورهایي که بیشتر از 
این همه گیري آسیب دیده اند و سیستم هاي مراقبت 
درماني در آنها عملکرد معقولي دارد، حدود ۱۰ 
درصد از کارکنان مراقبت درماني به کووید ۱۹ 
مبتلا شده اند که این شمار زیادي از افراد است که 
ممکن است به راحتي دست کم گرفته شود. نهضت 
بین المللي صلیب سرخ و هلال احمر و شوراي 
پرستاران بین المللي از دولت ها مي خواهند که به 
تضمین حمایت از آنها و ایمني پرستاران و دیگر 
کارکنان بهداشتي، به ویژه در مناطق کم برخوردار، 
حادثه خیز و جنگ زده متعهد باشند. تنها با تضمین 
سلامت و ایمني کارکنان مراقبت درماني است که 
ما مي توانیم یک واکنش درماني مناسب را در زمان 

کووید ۱۹ تضمین کنیم.

حقوق حیوانات

آسیب فعالیت های معدنی
 در مناطق چهارگانه محیط زیست

چهارگانه  � مناطق  در  معادن  فعالیت 
حفاظت شده سازمان محیط زیست می تواند زمینه 
بروز آسیب جدی برای زیستگاه و گونه های جانوری 
و گیاهی را ایجاد کند. بر اساس ماده سه قانون 
حفاظت و بهسازي محیط زیست، عرصه هاي 
طبیعي با عنوان پارك هاي ملي، آثار طبیعي ملي، 
پناهگاه حیات وحش و منطقه حفاظت شده تحت 
مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست کشور 
قرار دارد. بر اساس اصلاحیه قانون معدن که در 
سال ۹۲ مصوب شد، استعلام از سازمان حفاظت 
محیط زیست برای بهره برداری از معادن تنها در 
محدوده مناطق چهارگانه انجام شود و این به آن 
معناست که به راحتی می توان در مناطق شکار 
ممنوع از معادن بهره برداری کرد. نکته بدتر این 
قانون آن است که اگر برای ایجاد معدن در مناطق 
چهارگانه تقاضایی مطرح شود، حتی در صورت 
مخالفت سازمان حفاظت محیط زیست، مسئله 
به کارگروهی استانی ارجاع می شود که بر اساس 
ترکیب آن شورا، محیط زیست فقط یک رأی دارد و 
همیشه مغلوب خواهد بود. اصلاح این قانون یکی 
از مطالبات جدی حامیان محیط زیست و گروه های 

حامی حیات وحش در سال های اخیر بوده است.
ایجاد جاده برای دسترسی به معدن علاوه بر 
اینکه باعث تخریب در داخل مناطق می شود، راه 
دسترسی شکارچیان و متخلفان به معادن را آسان 
می کند. طبق قانون، ورود به مناطق چهارگانه 
بدون هماهنگی ممنوع است، اما وجود معدن 
در یکی از مناطق باعث می شود که شکارچیان 
علاوه بر استفاده راحت از جاده ایجادشده، در 
پوشش پرسنل معدن به منطقه وارد شوند. 
همچنین مواردی گزارش شده است که پرسنل 
معادن برای حیات وحش منطقه ایجاد مزاحمت 
کرده یا اقدام به کشتن و شکار حیوانات می کنند. 
در برخی موارد، وجود جاده های اشاره شده سبب 
تسهیل ورود آفرود و موتورسواران به منطقه 
می شود. تخریب خاک، نابودی پوشش گیاهی 
و گاهی زیرکردن گونه های جانوری در کنار 
ایجاد سروصدا و مزاحمت برای حیات وحش از 
آسیب های ایجادشده توسط این گروه در مناطق 

حفاظت شده است.
یکی دیگر از مشکلات معادن، ایجاد سروصدا 
به واسطه انفجارهای لازم برای فعالیت های 
معدنی است. این انفجارها باعث ایجاد ترس و 
وحشت در حیوانات وحشی شده و منطقه ای را که 
باید پناهگاه این حیوانات باشد، به محیطی ناامن و 

پراسترس تبدیل می کند.
وجود معادن در مناطق حفاظت شده جنگلی 
با تخریب جنگل و قطع درختان همراه است. 
معادن همچنین با تخریب طبیعت، چهره ای 
زشت در دل طبیعت بکر ایجاد می کنند و متأسفانه 
پس از اتمام فعالیت، با وجود الزام محیط زیستی 
توجهی به بازسازی محیط ندارند. ایجاد گردوغبار 
از دیگر عوامل آسیب زننده توسط معادن است که 
به تشدید آلودگی هوا و ریزگردها منجر می شود. 
نشستن این گردوخاک روی گونه های گیاهی مناطق 
حفاظت شده می تواند سبب ایجاد مشکل شود. 
رعایت نکردن اصول حفاظت از خاک می تواند نقش 
مؤثری در فرسایش خاک داشته باشد. در مناطقی 
که معادن در مجاورت سدها و رودخانه ها هستند، 
خاک فرسایش شده پس از بارندگی های شدید در 

بستر رودخانه ها و پشت سدها تجمع می کند.

کدام مطبوعات؟ چقدر درآمد؟ 
مطبوعات را هفت هزار و ۷۱۵ رسانه چاپي از 
میان حدود ۱۲ هزار مجوز رسانه در ایران تشکیل 
مي دهند. ما درحال حاضر ۱۱ هزار و ۹۰۰ رسانه داراي 
مجوز داریم که از این تعداد ۳۵۴ روزنامه، هزارو۴۲۴ 
هفته نامه، ۷۶۵ دوهفته نامه، دوهزارو ۱۱۸ ماهنامه، 
۳۲۷ دوماهنامه، ۱۹۶۸ فصلنامه، ۶۶۶ دوفصلنامه و 
۹۳ سالنامه فعالیت دارند که در مجموع هفت هزار 
و ۷۱۵ رسانه چاپي مي شود. اما در حوزه رسانه هاي 
برخط ۴۲ خبرگزاري و سه هزارو۳۶۰ پایگاه خبري 
فعالیت مي کنند. این آخرین آمار معاونت مطبوعاتي 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي است. 
در سال گذشته نمایندگان مجلس کلي سر 
مطبوعات منت گذاشتند که در بودجه ۹۸ سهم 
مطبوعات را از بخش فرهنگي (کتاب) منفک 
کرده و عدد آن را به ۱۲۵ میلیارد تومان افزایش 
داده اند. اما بعد از کلي رفت وآمد و جلسات 
متعدد حدود۴۰درصد از بودجه مصوب مجلس 
به مطبوعات تخصیص پیدا کرد. عدد ۵۰ میلیارد 
توماني دریافتي معاونت مطبوعاتي تقسیم بر تعداد 
رسانه ها مي شود حدود چهارمیلیون و ۲۰۰ هزار 

تومان در سال سهم هر رسانه. 
یعني یک رسانه براي خدمات و تولیدات 
فرهنگي اش در سال مي تواند این مقدار یارانه 
دریافت کند. البته این یارانه طبق شیوه نامه اي 
پرداخت مي شود که ملاک هاي زیادي در آن براي 
دریافت این پول منظور شده است و در سال گذشته 
سروصداي اهالي مطبوعات و رسانه ها را درآورد. 
این تقسیم ساده فقط براي این بود که بدانیم 
قانون گذار سهم هر رسانه را به صورت حدودي 
چقدر دیده است و بر چه اساسي بودجه مطبوعات 

تصویب مي شود و تخصیص پیدا مي کند. 

کف هزینه هاي یک روزنامه براي تیراژ پنج هزار 
نسخه در ۱۲ صفحه و انتشار در ۲۵ روز ماه به 
حداقل ۱۲۵ میلیون تومان در ماه و یک و نیم میلیارد 
تومان در سال نیاز دارد. این مبلغ تنها هزینه هاي یک 
روزنامه معمولي است. صاحب امتیاز و مدیرمسئول 
یک روزنامه با آن همه سختي کار باید انگیزه هاي 
مالي خوبي علاوه بر انگیزه هاي معنوي، صنفي 
و سیاسي داشته باشد تا یک روزنامه معمولي با 

محتواي پذیرفتنی را عرضه کند. 
منبع درآمد روزنامه ها فروش، آگهي ها و یارانه ها 
هستند. ما چندین سال است که گرفتار شرایط 
اقتصادي سختي هستیم که فروش را به جز در  مورد 
چند رسانه محدود، به صفر رسانده است. آگهي هاي 
بخش خصوصي هم تقریبا صفر هستند. آگهي هاي 
دولتي هم دیجیتال شده اند. حالا روزنامه مانده و 
یارانه و اندک آگهي هاي دولتي. بسیاري از صاحبان 
روزنامه ها دلایل اقتصادي براي ادامه کار در این 
صنف ندارند و منابع و سیاست هاي دولت هم که 

به خوبي واضح است. 
دولت پول ندارد! چه باید کرد؟ 

 این سؤال مهمي است که همه مي پرسند 
و مدتي است در بین تمام تشکل هاي صنفي 
مدیریتي و مدیران رسانه ها و جلسات آنان با معاون 
مطبوعاتي مطرح مي شود و سرانجام به شیوه نامه 
مي رسند و در نهایت قوانین را سخت تر مي کنند 
تا همه مشمول دریافت یارانه نباشند. در انتها 
هم شیوه نامه مورد تأیید عده اي نیست و اعتراض 
مي کنند و پس از مدتي مجبور به تغییر در شیوه نامه 

توزیع یارانه ها هستند. 
این قصه تکراري چند سالي است که گریبان 
مطبوعات و رسانه ها را گرفته است. هیچ کس طرح 
و برنامه مدوني ندارد. گویا کسي دغدغه اي هم 

ندارد. اگر این طور بود حتما راه حل یافت مي شد. 
مطبوعات  نجات  ه  را  تنها  تکنولوژي  از  استفاده 

است 
با  مطبوعات  سنتي  مدیران  از  بسیاري 
دیجیتالي شدن موافق نیستند و فضاي مجازي را 
علت اصلي رکود در مطبوعات مي دانند. جانشان 
به نسخه کاغذي مطبوعه شان بسته است. حق 
هم دارند. مطبوعه بدون کاغذ اصلا چیست؟ البته 
که مطبوعات هنوز هم مخاطبان خاص خودشان 
را دارند؛ مخاطبان جدي و پیگیر. اما موضوع این 
است که هزینه هاي جانبي محصول امروز (نشریه 
کاغذي) بیش از قیمت خود کالاست و این براي 
مخاطبان پذیرفتنی نیست. دیگر روزنامه ها مشترک 
ندارند؛ چراکه هزینه ارسال روزنامه درِ منزل چند 
برابر خود روزنامه است. فقط یک مسیر براي 
دریافت روزنامه وجود دارد و آن کیوسک هاي 
همه چیزفروشي و کمي هم مطبوعات هستند. تازه 
این مسیر هم مشکل دیگري به نام توزیع دارد که 
مقررات این توزیع ها هم در نوع خود شنیدني است. 
اما به هرحال عده کم مخاطبان مطبوعات 
انکارنشدنی است. با وجود تمام این هزینه ها اگر ما 
هم مانند ژاپن مخاطبان چندمیلیوني روزانه داشتیم، 
هزینه ها تقسیم مي شد و مشکلي وجود نداشت. اما 
تعداد کم مخاطبان کالاي مورد عرضه را گران تر 

مي کند. 
از  و  بیفتد  جدیدي  اتفاق  باید  بنابراین 
تکنولوژي هاي جدید براي عرضه تولیدات و 
محصولات مطبوعاتي کمک گرفت. چاره دیگري 

وجود ندارد. 
تنها راه حل، ایجاد محل درآمد جدید 

خوشبختانه امروز این امکان فني وجود دارد تا 
بازخوردهاي تولیدات مطبوعات در بازار به خوبي 

رصد شود. تعداد بازدید هریک از اخبار تولیدي هر 
روزنامه و رسانه ملاک خوبي براي تعیین کیفیت 
محصول هر بنگاه مطبوعاتي خواهد بود. همچنین 
ذائقه مردم و درخواست آنان از تولیدات رسانه اي 

به خوبي مشخص خواهد شد. 
وقتي ملاک ها به جای تیراژ روزنامه کاغذي 
که عمدتا واقعي نیستند، تولید و کیفیت محتواي 
عرضه شده باشد، رسانه ها مجبور به بالا بردن کیفیت 

تولیدات خود خواهند شد. 
این گونه دیگر عرصه رقابت براي رسانه هاي 
معاند بسیار تنگ خواهد شد و اعتماد مردم به 
رسانه ها بازخواهد گشت. اصلا بعید نیست که بعد 

از مدتي فروش روزنامه ها بالا برود. 
اما حتي اگر این اتفاق نیفتد راهکارهاي بسیار 
راحتي وجود دارند که رسانه ها مي توانند تولیدات 
خود را به راحتي به طور مستقیم به مخاطبان عرضه 

و از این راه درآمد کسب کنند. 
شرکت هاي اینترنتي حق رسانه ها را بدهند 

همه از درآمدهاي سرشار شرکت هاي اینترنتي 
خبر دارند. این شرکت ها سال هاست که از فروش 
حجم و پهناي باند به مشتریان فضاي مجازي کسب 
درآمد مي کنند. درآمد هاي نجومي این شرکت ها 
گفتني نیست. اما موضوع مهم این است که مردم در 
فضاي مجازي چه چیزي را دنبال مي کنند که مرتب 

به حجم اینترنت نیاز دارند. 
یکي از مهم ترین دغدغه هاي مردم تولیدات 
رسانه ها و مطبوعات است؛ تولیداتي که رسانه ها 
تقریبا مجاني در این سال ها در اختیار مردم گذارند. 
اما سود این دیدو بازدید هاي مجازي به جیب 
شرکت هاي اینترنتي مي رود. زماني که آمار دقیق 
بازدید اخبار هر رسانه توسط مخاطب وجود داشته 
باشد، مي توان میزان سود این شرکت ها را تخمین 
زد و بر همین اساس از محل درآمدهاي آنان براي 
مطبوعات و رسانه ها سهم خواهي کرد. البته برخي 
از رسانه ها در سال هاي اخیر با شرکت هاي اینترنتي 
به صورت تفاهم نامه در چنین داد و ستدي هستند. 
ولي در شرایط کنوني و براي نجات رسانه ها این 
موضوع باید با قوانین منصفانه براي هر دو طرف به 

این شرکت ها ابلاغ شود. 
عرضه محصولات تولیدي مطبوعات و آگهي هاي 

دولتي 
شیوه نامه توزیع آگهي هاي دولتي در معاونت 
مطبوعاتي نیز بسیار بحث برانگیز است. این قوانین 
در شرایط کنوني منصفانه و به نفع مطبوعات 

نیستند. 
به ویژه آگهي هاي قوه قضائیه که مدتي است 
نقل محافل مطبوعاتي ها شده نیز بر اساس بازدید 
اخبار هر رسانه به آنان تعلق مي گیرد و زماني که 
ملاک به جاي تیراژ تولید محتوا و بازدید اخبار باشد 
که رصد آن بسیار ساده است، دیگر جاي گله گزاري 

براي کسي باقي نخواهد گذاشت. 
چه کساني از این طرح استقبال خواهند کرد؟

روزنامه ها و رسانه هایي که تولیدات روزانه 
جدي دارند، قطعا از عرضه تولیدات خود در یک 
بستر جدید و جدي استقبال مي کنند. اما تعداد 
زیادي از این ۱۲ هزار رسانه داراي مجوز از اخبار 
تولیدکنندگان اصلي استفاده مي کنند و قطعا این 
طرح به هیچ عنوان به نفع آنان نخواهد بود. براي 
این دسته از رسانه ها فقط یک راه مي ماند؛ یا 
تولیدات جدي را آغاز کنند که منجر به اشتغال زایي 
و رونق بنگاه مطبوعاتي آنان خواهد شد یا اینکه 
شغلشان را عوض کنند و براي گرفتن یارانه بدون 

دردسر فضاي دیگري را انتخاب کنند.

تحول دیجیتال حق مطبوعات است

مصائب روزنامه داري
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